Dysentericam Intestinorum inflammationem ex abusu sex rerum nonnaturalium facile deduces. Aër contactu, & inspiratu, imò & exspiratu nos afficit. Nos sanos reddit, cùm purus est; morbosos, dum vitiatus nos inficit. Inquinat sanguinem tetris paludum, cadaverum, aliarumque rerum putrescentium halitibus gravis. Fervidus æstivo tempore, æstum inurit visceribus; tempore brumali perspirationem cohibet. Pravæ quoque potuum qualitates Dysenteriam procreant; hæ sunt aquæ corruptæ, palustres, lacustres, & quas nunquam aura liberior verberat. Accedunt & ova, carnes, pisces, aliaque corrupta, quæ comeduntur difficillimis temporibus, ut hâc miserabili ciborum penuriâ; usus tandem alimentorum omnium, quæ sunt insueta, aliena, prava. Vigiliæ immoderatæ, somnus inquietus, exercitia immodica, durior equitatio, ut & animi pathemata, timor, tristitia, odium, edaces curæ, ira impotens, importuna famæ, sitis intensa, & alia remotè concurrunt ad Dysenteriam, quatenus vitiant alimentorum coctionem in ventriculo & Intestinis, vel quatenus pervertunt humorum circuitum.

Ægri relatu, atque dejectionum inspectione dignoscitur Dysenteria. Conqueritur patiens de dolore ventris, torquetur torinibus in umbilicali præsertim regione vagantibus, vel in Colo circulatim sœuentibus. Et fæces sunt præter naturam liquidæ, & sanguis eis est exquisitè permistus. Non laborat Dysenteriâ qui sanguinem sine dolore dejicit, sed Hepatico fluxu. Dolente tantum podice Tenesmus adest, & hunc comitatur inutilis dejiciendi conatus. In fluxu Hæmorrhoidali sanguis fæces antecedit, vel sequitur. In fluxu Hepatico, Tenesmo, Hæmorrhoidibus excrementa naturalem ut plurimum obtinent consistentiam, in Dysenteriâ non obtinent. Affectis gracilibus Intestinis dejectiones longius à dolore profunduntur; crassis vero, proximè. Ut dignoscas quæ fuerit Procathartica morbi causa, quæque morbum foveat, diligenter perpende ægri temperamentum, viæ rationem, regionem, & anni tempestatem.

Intestinorum inflammatio facile serpit à parte in partem, & plerumque resolutione, raro suppuratione terminatur. Exemplum quæris? Observa Peripneumoniam ex prægressâ Pleuride ortam; externa pulmonum pars primum inflammatur, dein interna, totus demum Pulmo hærente sanguine obtutus cum summo suffocationis periculo. Si robusta pulmonis substantia inflammationi resistat, sanguis hærens vel resolvitur, morbusque terminatur ad salutem; vel in pus convertitur, & morbus mutatur in Phthisim, in Vomicam, vel Empyema. De Dysenteriâ idem esto judicium; serpit inflammatio à tenuibus Intestinis ad crassa, à crassis ad tenuia, à parte internâ ad externam, ab externâ ad internam, & hæc ab hærente sanguine nimùm turgida vix contrahuntur. Æger, dum Chylus non conficitur, conficitur macie, fit Lientericus vel Cœliacus, aut Iliacâ passione torquetur, ex quibus mors. Si vero sanguis extravasatus dejiciatur, & hærens resorbeatur, morbus solvit ad salutem; si putrefactat, inveterata Dysenteria vertitur in abscessum, vel ulcus Intestinorum. *Dysenteria in tenuibus intestinis pers-*

*culosior quām in crassis; quia tenuia subtilioris sunt contexturæ, & exquisitiōris sensus, magisque Chylificationis ministra quām crassa. Dysenteria supervenient, viribus à gravi morbo fractis, lethalis est, ut quæ supervenient febribus malignis, atque Variolis. Lethalis quoque Singultus post longam Dysenteriam. . . . Convulsio ac Delirium in Dysenteriā mortem portendunt; hæc enim denotant spirituum penuriam & motum inordinatum.*

Quod est Architecto libella & linea, Nauclero clavus, id Medenti sunt Indicationes, quas cautè dirigit ad naturæ normam in curatione morborum. Cùm Dysentericus viribus pollet & pulsum habet plenum, cùm deurenti calore consumitur, cùm febre tentatur, tunc compescendus sanguis & minuenda ejus copia venæ sectionibus & Refrigerantibus. Cùm vagantur per alvi regionem Borborygmi ac tormina, cùm vigiliæ modum excedunt, tunc coercendus spirituum impetus Anodynīs atque Narcoticis. Cùm frequentiores ac ubiiores dejectiones vires exhauiunt, somnum interturbant, tunc cohibendus est vacuationis excessus Absorbentibus & Adstringentibus. Contrà verò cùm Dysentericus urgente Cacochymia frequentibus sed inutilibus dejiciendi conatibus fatigatur, cùm Intestina humoribus turgida parciūs exoneratur, tunc uberior & promptior exfuscitetur humorum secretio Purgantibus specificis, inter quæ plurimū commendatur Radix illa famosa Brasiliensis, Hypocacuanha vernaculo nomine dicta, quæ ut plurimū per superiora vehementer expurgat. Ab ejusmodi medicamento benè vel præpostorē exhibito sæpè sæpius vita & mors. Etenim modicâ & ter repetitâ dosi Dysenteriam tollit, auget verò & efficit incurabilem dosi vel frequentiori vel nimiâ. Radix altera Turpethi gummosi nomine Authoribus nota, feliciter in Nosocomio Monspeliensi primū exhibita, sine vomitu Dysenteriam sustulit. Hocce medicamentum purgans ita pluribus ab hinc annis successu fuit prospero, ut nec exuperanti dosi nec frequentiori Dysenteriam intenderit, sed plerumque sanaverit. Viam sequere usu plurimo & magistrâ rerum Medicarum experientiâ comprobatam.

*Ergo Dysenteria Turpethum gummosum Hypocacuanha  
preferendum.*

# QUÆSTIO TERTIA CARDINALIS.

*An Ischuria Emeticum.*

**I**SCHURIA, Urinæ suppressio, symptoma in actione abolitâ supervenit plurimis renum, ureterum, vesicæ ac urethræ morbis. A sanguine perenniter urina secernitur per ductus renuni secretorios, in utramque pelvem; hinc per ureteres in vesicam confluit, ubi collecta pro mentis arbitrio vel retinetur vel per urethræ canalem ejicitur. Quoties angustatur unica vel plures ex memoratis partibus, adest Ischuria. Cum renes tentantur inflammatione, tunc comprimuntur urinosi ductus, hæretque cum urinâ sanguis in Emulgentibus. Cum obstruuntur ab effuso sanguine, ab extravasatâ Lymphâ, ab arenulis, à calculo, aut ductus urinosi, aut Pelvis, aut ureteres, urina non prætersilit. Cum ultra modum vesica lotio retento distenditur, cum inflammat, cum à luxuriante sero relaxatur, cum facta est Paralytica, contrahi non potest ut profundat lotium. Cum vesicæ collum, quod urethræ principium est, Spasmo corripitur, obturatur calculo, inflammat, cum comprimitur urethræ ductus, obstruitur, constipatur, tunc frustrâ vesicam contraheres, urina non effluet. Dixere veteres Medici Ischuriam Notham, quam pariunt morbi renum ac ureterum, & Legitimam, quam affectus vesicæ ac urethræ procreant.

In Nephritide, licet unicus ren inflammetur, producitur tamen Ischuria, quod, cum non possit liberè propelli sanguis ad renem illum, nimia fluat ad alterum copiâ adeo ut convectam non possit urinam in eum depонere. Tunc anxius æger conqueritur de fixo lumborum dolore, infestatur urinosâ nauseâ, urinoso vomitu; febre corripitur, ne quidem ad mingendum sollicitatur. Similia ferè senviunt symptomata cum penitus obstruit renum pelvem aut ureteres Calculus; & hæc illius sedes ex eo distinguuntur, quod oriatur dolor acutissimus à lumborum regione, tendat ad anticam partem abdominis, & ad vesicam terminetur, quodque adsit, in maribus Testium retractio. Dum Ischuriam morbi vesicæ pariunt, tunc adest tumor in pubis regione, impensè dolorificus in inflammatione vesicæ, in Paralysi doloris expers, & modicè dolens in præternaturali distensione. Hoc Ischuræ genus raro comitatur vomitus urinosus, pleniusque sopor Lethargicus. Ex prægressâ Gonorrhœâ non semel inter utrius-

que

que Prostata sedem, ubi angustior est communis lotii ac seminis ductus, mollior relinquuntur cicatrix, quæ si tumida facta fuerit lotii canalem obstruct, Ischuriā procreabit. Tunc vesica tumet, inutilis adeat mingendi cupiditas, pubis & inguinum regio dolore infestatur. Ischuriā quoque poterunt inducere similibus Symptomatis stipatam, uteri prolapsus, internus Hæmorrhoidum tumor, fæces induratæ, scilicet comprimendo vesicæ collum. Hoc inflammatur interdum, urinamque fistit, in Variolis Malignis, Dysenteriâ, Tenesmo, vel etiam à causis externis, cujusmodi sunt frequens liquorum ardentium aut cerevisiæ potatio, equitatio nimia, Veneris excessus, &c.

Dignoscitur Ischuria ex ætri relatu; sed quæ sit Ischuriæ causa, à quo morbo procedat, difficile dignoscitur, & non nisi ex plurimorum signorum syndrome. Ubi dolor ibi morbus. Nec sufficit ex situ doloris arguere morbi sedem, etenim Paralytica vesica producit Ischuriā doloris expertem. Cùm soli renes vel ureteres angustantur, vacua persentitur vesica, non tensa. In Ischuriâ legitimâ primò vesica tenditur, mox refluit urina in ureteres ac renes, ad quos tensivus dolor serpere visus est. An pars affecta inflammetur, an à Calculo, ab Arenulis, à Lymphâ obstruatur, illud ex ætri temperie, ex prægressis atque conjunctis deducere conaberris. Partem inflamatam censebis in Biliosis vel Sanguineis, post immodicas mentis, corporis, Bacchi, & Veneris agitationes. Inflammata pro-nuntiabis ex intenso ejus calore, febre Lipyriâ, dolore indesinenti. Partem affectam obstrui suspicaberis ex humorum lentore in Melancholicis & Pituitosis, qui post vitam sedentariam, nimiam ciborum ingurgitationem, & diuturnam urinæ retentionem nullatenus mingunt, corpore frigent cum pulsu debili & raro; & si quis debeat in his esse dolor, non ille continenter affligit, sed alternis vicibus sopitur & recrudescit. Si præcesserint dolores Nephritici, vel arenularum excretio, argues grandiorem calculum esse affectionis causam. Calculus urinalis duplex, neimpe renalis & vesicalis. Prior prægressam supponit Nephritidem, non posterior. Tartarea urina, etiam sanorum & benè constituta, ubique moretur, sedimentum deponit. Hoc in arenulas convertitur, arenulæ in calculum, idque simplici partium quiete, non ex lapidescente succo. Falluntur Medici qui semper querunt prægressam Nephritidem ad suspicandum calculum vesicalem. Is procreari potest independenter à renali, nec producit Ischuriā, nisi cùm vesicæ collum penitus obstruit, tuncque Ischuriā autecedit, vel consequitur Dysuria vel Stranguria. Fit Dysuria, urinæ stolidiūm, dum calculus vel arenulæ impediunt vesicæ ductum nec penitus obstruunt. Fit Stranguria, difficilis & dolorifica urinæ dejectio, cùm eadem arenulæ, vel calculus mictionis tempore contractam vesicam vellitant, aut cùm vesicæ collum phlogosi aut inflammatione tentatur, vel cùm id comprimitur ab internis Hæmorrhoidibus, uteri prolapsu, &c.